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1. Wstęp 

Zgodnie z art. 46 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2024 poz. 1112), zwanej dalej OOŚ, przeprowadzenia 

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wymaga m. in. strategia rozwoju, która 

wyznacza ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko. 

Strategia Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030 jest dokumentem strategicznym 

obejmującym swoim zasięgiem przestrzeń gminy Środa Śląska, położonej w województwie 

dolnośląskim. W zakresie interwencji, który jest planowany do realizacji w Strategii rozwoju, 

zdiagnozowano realizację kierunków działań, które można wstępnie zakwalifikować do 

potencjalnie znacząco oddziałujących na środowisko. 

Celem prognozy było ustalenie, czy zapisy projektowanej Strategii rozwoju nie naruszają 

zasad prawidłowego funkcjonowania środowiska przyrodniczego. Prognoza ma również 

ułatwić identyfikację możliwych do określenia skutków środowiskowych spowodowanych 

realizacją w przyszłości postanowień ocenianego dokumentu oraz określić, czy istnieje 

prawdopodobieństwo powstawania w przyszłości konfliktów i zagrożeń w środowisku. 

Procedowanie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko obejmowało następujące 

działania: 

1. Uzgodnienie stopnia szczegółowości informacji zawartych w prognozie oddziaływania 

na środowisko: 

 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu pismem 

nr WSI.411.412.2024.AP uzgodnił zakres i szczegółowość prognozy oddziaływania na 

środowisko. 

 Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny pismem 

nr ZNS.9022.4.111.2024. MM uzgodnił zakres i szczegółowość prognozy 

oddziaływania na środowisko. 

2. Sporządzenie prognozy oddziaływania na środowisko, 

3. Uzyskanie wymaganych prawem opinii: 

 opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu (pismo z dnia 

27.02.2025 r., znak: WSI.410.60.2025.AP), 
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 opinia Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego (pismo 

z dnia 24.02.2025 r., znak: ZNS.9022.4.17.2025.MŚ). 

4. Zapewnienie możliwości udziału społeczeństwa w postępowaniu (podanie stosownych 

informacji o SOOŚ do publicznej wiadomości, zapewnienie możliwości zapoznania się 

z dokumentacją, zapewnienie możliwości składania uwag i wniosków). 

Według art. 55 ust. 3 ww. ustawy, do przyjętego dokumentu załącza się pisemne 

podsumowanie zawierające uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu w odniesieniu 

do rozpatrywanych rozwiązań alternatywnych, a także informację, w jaki sposób zostały wzięte 

pod uwagę i w jakim zakresie zostały uwzględnione: 

 ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko, 

 opinie właściwych organów, 

 zgłoszone uwagi i wnioski, 

 wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko, 

jeżeli zostało przeprowadzone, 

 propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków 

realizacji postanowień dokumentu. 

W związku z powyższym do „Strategia Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030” 

dołącza się niniejsze podsumowanie. 
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2. Ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko 

Strategia Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030 jest dokumentem, który wytycza 

ścieżkę rozwoju gminy Środa Śląska w perspektywie wieloletniej. Wpisuje się w założenia 

Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030. Wpisuje się również w założenia polityk 

unijnych, w szczególności związanych z ochroną środowiska. 

Strategia obejmuje zestaw celów strategicznych, podporządkowane im priorytety i działania. 

Analizując oddziaływania na środowisko dokonano szczegółowego przeglądu działań, które 

stanowią najbardziej szczegółowy opis działań. Należy przy tym podkreślić, że przedmiotowa 

Strategia co do zasady jest dokumentem ogólnym, gdyż na tym etapie znane są tylko ogólne 

założenia poszczególnych przedsięwzięć. Strategia definiuje bowiem cele i działania. 

Oceniając wpływ projektowanego dokumentu na środowisko istotne było przedstawienie stanu 

środowiska na terenie gminy Środa Śląska. Informacja ta stanowi bowiem swoisty punkt 

odniesienia. Ocenić należy bowiem, czy stan ten ulegnie zmianie wskutek realizacji założeń 

Strategii.  

Oceniając stan środowiska na terenie gminy Środa Śląska należy zwrócić uwagę na problemy 

chwilowego złego stanu powietrza, który spowodowany jest przez sektor komunalno-bytowy 

i częściowo przez transport. Do problemów lokalnych należy zaliczyć także kwestie hałasu 

generowanego przez transport i przemysł. Istotnym problemem jest zły stan wód 

powierzchniowych. Większość jednolitych części wód powierzchniowych zagrożonych jest 

nieosiągnięciem celów środowiskowych. Ponadto diagnozuje się zagrożenie nieosiągnięciem 

celów środowiskowych dla jednolitych części wód podziemnych. Zagrożenia związane są 

zarówno ze zwiększonym poborem wody na cele komunalne i gospodarcze, jak też ryzykiem 

pogorszenia się stanu chemicznego wód. 

Ważne dla lokalnego systemu przyrodniczego na terenie gminy Środa Śląska są 

w szczególności doliny rzek i cieków wodnych. Szczególnie cenny pod względem 

przyrodniczym jest północny rejon gminy, gdzie zlokalizowany jest obszar Natura 2000 

Specjalny obszar ochrony siedlisk Łęgi Odrzańskie (PLC020002). Obszar ten pełni rolę 

korytarza ekologicznego „Dolina Odry Środkowej” (KPdC-19A). Na terenie gminy istotne 

znaczenie dla spójności przyrodniczej mają korytarze ekologiczne cieków wodnych (Dłużek, 

Średzka Woda, Jeziorka, Dojca, Karczycki Potok, Cicha Woda, Zbójno, Cieciorka, Nowy Rów). 

W wyniku realizacji założeń Strategii zakłada się możliwość wystąpienia oddziaływania na 

obszary chronione. Wpływ na obszar Natura 2000 Specjalny obszar ochrony siedlisk Łęgi 

należy rozpatrywać przede wszystkim pod kątem oddziaływań wywołanych inwestycjami poza 

jego granicami. Wydaje się, że kluczowe negatywnego oddziaływania związane mogą być z 
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zajęciem, fragmentacją obszarów, które wykorzystywane są przez gatunki ptaków 

zasiedlające lub migrujące w obrębie obszaru Natura 2000. To odziaływanie związane może 

być w inwestycjami związanych z rozwojem funkcji gospodarczej oraz instalacji odnawialnych 

źródeł energii, w mniejszym stopniu również przez rozwój zabudowy mieszkaniowej i układu 

komunikacyjnego. Ponadto należy również rozważyć możliwość wystąpienia oddziaływań 

związanych z rozwojem funkcji turystyczno-rekreacyjnej bezpośrednio na obszarze Natura 

2000. 

Należy stwierdzić, że realizacja przedsięwzięć ujętych w Strategii Rozwoju Gminy Środa 

Śląska na lata 2025-2030 z dużym lub umiarkowanym prawdopodobieństwem 

spowoduje oddziaływania na środowisko, zarówno pozytywne jak też negatywne. 

Przeważać będą przy tym pozytywne skutki.  

Wybrane projekty ujęte Strategii charakteryzować się będą różnym rodzajem oddziaływań 

oraz różną skalą oddziaływań. W Strategii ujęte są również działania, które mogą potencjalnie 

znacząco oddziaływać na środowisko. Są to następujące działania: 

 Przyciąganie nowych inwestycji gospodarczych na teren gminy przy uwzględnieniu ich 

oddziaływania na środowisko oraz wpływ na społeczność lokalną, z preferencją dla 

działalności o niskim oddziaływaniu na środowisko. 

 Rozwój powiązań komunikacyjnych i infrastruktury transportowej sprzyjającej 

rozwojowi funkcji gospodarczej, w tym budowa obwodnicy Środy Śląskiej. 

 Przygotowanie terenów inwestycyjnych pod budownictwo mieszkaniowe, w tym 

w zakresie planowania przestrzennego oraz wyposażenia w infrastrukturę, z 

preferencją rozwoju funkcji mieszkaniowych w bliskiej odległości od linii kolejowej i 

drogi krajowej nr 94, przy zachowaniu zasady rozwoju tzw. stref urbanistycznych, 

posiadających dobry dostęp do usług publicznych, w tym edukacji, opieki zdrowotnej. 

 Rozbudowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, w tym oczyszczalni ścieków, 

uwzględniająca rozwój funkcji mieszkaniowej i gospodarczej. 

 Poprawa stanu technicznego dróg, chodników, rozwój dróg i ścieżek rowerowych. 

 Wspieranie i rozwój odnawialnych i alternatywnych źródeł energii przy uwzględnieniu 

lokalnych uwarunkowań i potrzeb społecznych oraz przyrodniczych. 

Większość negatywnych oddziaływań na środowisko, które prognozuje się w związku z 

realizacją Strategii, będzie miało charakter czasowy, ograniczony do trwania inwestycji. Zasięg 

oddziaływań na środowisko będzie miał w większości lokalny charakter. Niemniej mogą 



7 
 

wystąpić również trwałe zmiany w sposobie użytkowania terenu, np. związane z funkcją 

gospodarcza, mieszkaniową, komunikacyjną (np. obwodnica). 

Nie prognozuje się wystąpienia negatywnych oddziaływań w stosunku do obszarów 

chronionych jeśli przy realizacji założeń Strategii uwzględnione zostaną rekomendacje 

i wytyczne oraz ustawowe ramy ochrony przyrody i środowiska, w szczególności 

odnoszące się do procesu i sposobu prowadzenia inwestycji i lokalizacji przedsięwzięć, 

które mogą znacząco oddziaływać na środowisko. 

Realizacja Strategii rozwoju będzie generować pozytywny wpływ na środowisko. Za 

najważniejsze wyzwania w zakresie środowiskowym, które związane są z zakresem 

projektowanego dokumentu, należy uznać te związane z ochroną i aktywną adaptacją do 

zmian klimatycznych, ochroną powietrza, ochroną wód powierzchniowych, zachowaniem 

walorów krajobrazowych. 

Mając na względzie fakt, iż dokument Strategii jest na tym etapie planem o pewnym stopniu 

ogólności trudno przedstawić jakie działania należy podjąć aby ograniczyć negatywny wpływ 

na środowisko. Te kwestie muszą być zasadniczo rozstrzygnięte na etapie pozwoleń 

środowiskowych przed realizacją inwestycji. Niemniej można wskazać pewne ogólne 

sformułowania odnoszące się do zasad projektowania przedsięwzięć, między innymi takich 

jak: dobór właściwej lokalizacji, wybór metod ograniczania negatywnych wpływów powstałej 

infrastruktury na różnorodność biologiczną (np. gniazda ptaków), prowadzenie inwentaryzacji 

przyrodniczych, odpowiednie zabezpieczenie terenów budowy, stosowanie zasad BHP.  

Należy stwierdzić, że propozycje działań ujęte w dokumencie wydają się być optymalnymi 

rozwiązaniami, mając na uwadze stopień szczegółowości przedstawiony w Strategii rozwoju. 

Rozwiązania alternatywne można rozważyć w przypadku uszczegóławiania realizacji 

poszczególnych zadań, np. co do sposobu prowadzenia prac budowlanych, lokalizacji 

zadania, wyboru technologii.  

Ogólna ocena zakresu działań przewidzianych do realizacji w Strategii jest pozytywna 

z pespektywy korzyści dla środowiska. Realizacja założeń Strategii oznacza faktycznie 

wykorzystanie szans na przyspieszenie rozwoju społeczno-gospodarczego oraz 

środowiskowego.  

Przyjęcie Strategii może stanowić jeden z ważnych kroków w kierunku wdrażania regionalnej 

i krajowej polityki ochrony środowiska, gospodarki wodnej i adaptacji do zmian klimatu. 

Odstąpienie od przyjęcia Strategii byłoby zatem utratą szansy na opracowanie narzędzia 

sprzyjającego wdrażaniu zasad zrównoważonego rozwoju. Realizacja strategii rozwoju gminy 

stanowi zatem istotny wkład we wdrażanie zadań ochrony środowiska i ochrony przyrody 
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w ujęciu wykraczającym poza obszar gminy. Dotyczy to w szczególności takich zagadnień jak 

adaptacja do zmian klimatu, ochrona powietrza, ochrona wód powierzchniowych 

i podziemnych, zachowanie bioróżnorodności. W ujęciu lokalnym brak realizacji założeń 

Strategii w odniesieniu do stanu środowiska będzie szczególnie widoczny w przypadku stanu 

powietrza. 
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3. Opinie organów zaangażowanych w przebieg SOOŚ 

Burmistrz Gminy Środa Śląska zwrócił się do odpowiednich organów administracji publicznej 

z wnioskiem o wyrażenie opinii w ramach SOOŚ. Organy te przedstawiły opinie wobec 

projektu Strategii i wobec prognozy oddziaływania na środowisko; opinie te były wyrażone 

w następujących dokumentach: 

 opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu (pismo z dnia 

27.02.2025 r., znak: WSI.410.60.2025.AP), 

 opinia Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego (pismo 

z dnia 24.02.2025 r., znak: ZNS.9022.4.17.2025.MŚ). 

Poniżej przedstawiono pełną treść ww. opinii. 
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Opinia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu 
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Opinia Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego 
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4. Zgłoszone uwagi i wnioski 

Na podstawie art. 39, 40 oraz art. 54 ust.2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 

o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2024 poz. 1112) w ramach 

zapewnienia możliwości udziału społeczeństwa w strategicznej ocenie oddziaływania na 

środowisko przeprowadzono konsultacje społeczne 

Konsultacje prowadzone były w terminie od 7.02.2025 r. do 13.03.2025 r. na podstawie 

na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 

2024 poz. 1465), art. 6 ust. 3 -6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia 

polityki rozwoju (Dz.U. 2024 poz. 324), art. 30, art. 39 ust.1 ustawy z dnia 3 października 2008 

r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2024 poz. 1112), w związku 

z Uchwałą nr LXXVIII/701/23 Rady Miejskiej w Środzie Śląskiej z dnia 28 czerwca 2023 roku 

w sprawie przystąpienia do opracowania Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska do 2030 roku 

oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym 

trybu konsultacji, z późniejszymi zmianami. 

Opinie do projektu „Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030” oraz „Prognozy 

oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-

2030” będzie można było wnosić w terminie do 13.03.2025 r.: 

1) pisemnie, składając wypełniony formularz, którego wzór zostanie opublikowany na 

stronie internetowej Gminy Środa Śląska oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy 

Środa Śląska: 

a. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Środzie Śląskiej w Wydziale Funduszy 

Zewnętrznych, Strategii i Transportu Publicznego, pokój 7B – decydowała data 

złożenia, 

b. przesyłając na adres Urzędu Miejskiego w Środzie Śląskiej, Plac Wolności 5, 

55-300 Środa Śląska – decydowała data wpływu do Urzędu, 

2) za pomocą środków komunikacji elektronicznej: 

a. poprzez wysłanie podpisanego formularza kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym lub profilem zaufanym za pośrednictwem platformy ePUAP oraz 

za pomocą e-doręczeń – decydowała data wpływu do Urzędu, 

b. poprzez wypełnienie i wysłanie skanu podpisanego formularza na adres: 

um@srodaslaska.pl – decydowała data wpływu do Urzędu, 
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3) podczas spotkania publicznego – otwarte spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami 

odbyło się 26.02.2025 r. o godz. 17.00 w Domu Kultury w Środzie Śląskiej, Plac 

Wolności 58, 55-300 Środa Śląska. 

Projekt „Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030” oraz „Prognoza 

oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-

2030” udostępnione były od dnia 6.02.2025 r. w następującej formie: 

1) na stronie internetowej Gminy Środa Śląska www.srodaslaska.pl, 

2) w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Środa Śląska www.bip.srodaslaska.pl, 

3)  w siedzibie Urzędu Miejskiego w Środzie Śląskiej, Wydział Funduszy Zewnętrznych, 

Strategii i Transportu Publicznego, pokój 7B. 

Projekt strategii podlegał konsultacjom w szczególności z mieszkańcami Gminy Środa Śląska, 

z lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w szczególności działającymi na terenie 

Gminy Środa Śląska organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorcami, w tym: 

1. z mieszkańcami gminy Środa Śląska, 

2. z lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w szczególności działającymi na 

terenie gminy Środa Śląska organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorcami; 

3. z sąsiednimi gminami; 

4. z władzami Powiatu Średzkiego; 

5. z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu – Państwowe 

Gospodarstwo Wodne Wody Polskie; 

6. z Zarządem Województwa Łódzkiego. 

Projekt strategii wraz z prognozą oddziaływania na środowisko podlegał również opiniowaniu 

z organami ochrony środowiska: 

1) z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 

2) z Dolnośląskim Państwowym Wojewódzkich Inspektorem Sanitarnym. 

Organem właściwym do rozpatrywania uwag i wniosków był Burmistrz Gminy Środa Śląska. 

Uwagi zgłoszone za pomocą „FORMULARZA UWAG I OPINII”, elektronicznie i pisemnie 

oraz w trakcie spotkania konsultacyjnego: 

W trakcie trwania konsultacji wpłynęły pisemne uwagi od pracowników Urzędu Miejskiego 

w Środzie Śląskiej. 

Uwagi zgłoszone w postaci opinii: 

https://srodaslaska.pl/
https://bip.srodaslaska.pl/index.php?id=6
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W ramach konsultacji otrzymano następujące opinie: 

 Zarząd Województwa Dolnośląskiego - opinia pozytywna z dnia 03.03.2025 r. 

z rekomendacjami do projektu Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-

2030, 

 Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki 

Wodnej we Wrocławiu – opinia z dnia 04.03.2025 r. uwagami, 

 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska – opinia z dnia 27.02.2025 r. z uwagą do 

prognozy oddziaływania na środowisko, 

  Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu – opinia 

pozytywna z dnia 24.02.2025 r. 
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Zgłoszone uwagi przedstawiono w poniższej tabeli 

Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

1. Rekomendacja: 

W projekcie „Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na 
lata 2025-2030” sugeruje się ujęcie inwestycji celu 
publicznego o znaczeniu ponadlokalnym. 

Zarząd 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Nie uwzględniono w zakresie proponowanej 
szczegółowości, gdyż wskazano lista inwestycji 
celu publicznego, w szczególności odnoszących 
się do zadań Gminy Środa Śląska nie jest 
aktualna.  

2. Rekomendacja: 

Wskazane jest również uwzględnienie w projekcie 
„Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-
2030” ustaleń „Planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa dolnośląskiego” w zakresie zasad 
zagospodarowania dla obszarów funkcjonalnych 
obowiązujących dla gmin. 

Zarząd 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Uwzględniono w formie ogólnego zapisu w 
rozdziale dot. modelu funkcjonalno-
przestrzennego. Nie ujęto proponowanej 
szczegółowości zapisu, a jedynie wskazano 
odwołanie do obowiązującego Planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa 
dolnośląskiego, mając na uwadze możliwość 
aktualizacji zapisów tego planu w najbliższej 
przyszłości. 

3. Rekomendacja: 

Wnioskuje się również o uwzględnienie w projekcie 
„Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-
2030” postulatów, zawartych w „Planie 
zagospodarowania przestrzennego województwa 
dolnośląskiego” dla obszaru objętego ww. 
opracowaniem. 

Zarząd 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Uwzględniono w formie ogólnego zapisu w 
rozdziale dot. modelu funkcjonalno-
przestrzennego. Nie ujęto proponowanej 
szczegółowości zapisu, a jedynie wskazano 
odwołanie do obowiązującego Planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa 
dolnośląskiego, mając na uwadze możliwość 
aktualizacji zapisów tego planu w najbliższej 
przyszłości. 

4. Rekomendacja: 

Wskazane jest również, aby w projekcie „Strategii 
Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025-2030” mapy 
określające Model struktury funkcjonalno-przestrzennej 

 Dla części proponowanych ujęte zostały wybrane 
aspekty funkcjonalno-przestrzenne na mapach, 
np. te związane z ochroną przyrody (system 
powiązań przyrodniczych), czy te związane z 
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

gminy Środa Śląska zostały uzupełnione o istotne dla 
rozwoju i funkcjonowania obszarów funkcjonalnych 
zawarte w „Planie zagospodarowania przestrzennego 
województwa dolnośląskiego”, wybrane elementy: 

1) Główny międzynarodowy KE KPdC-19A Dolina Odry 
Środkowej, 

2) Ponadlokalny korytarz ekologiczny rzeki Odry, 

3) Szlaki turystyczne: 

a) pieszy "Via Regia" Drogi Świętego Jakuba, 

b) pieszy Ślężańska – pętla Drogi Świętego Jakuba, 

c) wodny rzeki Odry, 

4) krajową trasę rowerową 3 Blue Velo Wrocław – 
Malczyce, 

5) rezerwę terenową dla budowy postulowanej 
obwodnicy Kryniczna w ciągu drogi wojewódzkiej nr 346, 

6) rowerowe wzdłuż dróg gminnych pozwalających na 
powiązanie jednostek osadniczych bezpośrednio z 
celami codziennych dojazdów do szkoły, pracy i usług 
lub przystanków i węzłów transportu zbiorowego, 

7) trasy rowerowe umożliwiające bezpośredni dojazd 
rowerem z punktów centralnych miejscowości 
położonych w promieniu do 7 km do zintegrowanych 
węzłów przesiadkowych system bike & ride przy stacjach 

rozwojem infrastruktury drogowej (system 
powiązań transportowych).  

Dla części proponowanych ustaleń brak jest 
szczegółowych planów ze strony Gminy Środa 
Śląska, co uniemożliwia ich wskazanie w modelu 
funkcjonalno-przestrzennym.  
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

i przystankach kolejowych a także dworcach 
autobusowych, 

8) lokalizację na terenie gminy co najmniej jednego 
dużego, zwartego kompleksu publicznie dostępnego 
terenu rekreacyjno-wypoczynkowego, zapewniającego 
mieszkańcom możliwość wspólnego spędzaniu czasu 
wolnego w otwartej przestrzeni, a przy tym sprzyjającego 
nawiązywaniu i pogłębianiu relacji oraz kontaktów 
społecznych (wyznaczony lub wskazany przez Gminę), 

9) lokalizację, dla jednostek osadniczych o wielkości 
powyżej 250 mieszkańców, publicznie dostępnego 
terenu rekreacyjno-wypoczynkowego w zasięgu 
pieszego dojścia i dojazdu rowerem (wyznaczony lub 
wskazany przez Gminę). 

5.  Analiza udostępnionego do zaopiniowania projektu 
Strategii Rozwoju Gminy Środa Śląska na lata 2025 – 
2030 wykazała niewystarczający sposób odniesienia się 
do aktualnie obowiązującej drugiej aktualizacji Planu 
gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry 
(IIaPGW). 

Informacje należy uzupełnić o podanie statusu, stanu, 
celów środowiskowych i oceny ryzyka ich nieosiągnięcia 
przez wskazane jednolite części wód powierzchniowych i 
podziemnych oraz o podanie chociażby uogólnionych 
informacji nt. zaplanowanych działań dla poszczególnych 
jednolitych części wód. Należałoby również 
doprecyzować źródło podawanych danych powołując się 
na II aPGW. 

Dyrektor 
Regionalnego 
Zarządu Gospodarki 
Wodnej we 
Wrocławiu 

Stosowne informacje uzupełniono w treści 
modelu funkcjonalno-przestrzennego, poprzez 
dodanie tabeli 8. Ocena stanu jednolitych części 
wód rzecznych na obszarze gminy Środa Śląska. 
Uzupełniono stosowne odwołania do IIaPGW. 
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

6. Na str. 29-30 Strategii należy zweryfikować informacje 
dotyczące objęcia 25 miejscowości na terenie gminy 
Środa Śląska Krajowym Programem Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych oraz ich procentu 
skanalizowania. 

Informujemy, że Krajowy Program Oczyszczania 
Ścieków odnosi się do aglomeracji, wyznaczonych na 
podstawie art. 87 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - 
Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1087, z późn. 
zm.). Na terenie gminy Środa Śląska wyznaczono 
aglomerację Środa Śląska na podstawie Uchwały nr 
XXXV/373/20 Rady Miejskiej w Środzie Śląskiej z dnia 
10 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i 
granic aglomeracji Środa Śląska (Dz. Urz. Woj. Dolno. z 
dnia 15 grudnia 2020 r., poz. 7032), obejmującą swoim 
zasięgiem jedynie miejscowości, tj.: Proszków, 
Jastrzębce, Święte, Przedmoście, Chwalimierz, 
Jugowiec, Kryniczno, Juszczyn, Ciechów, Cesarzowice, 
Bukówek, Szczepanów, Brodno, Rzeczyca, Zakrzów, 
Słup, Kobylniki, Komorniki, Wojczyce, Wrocisławice, 
Lipnica oraz Środa Śląska. Ponadto, zgodnie z zapisami 
VI Aktualizacji Krajowego Programu Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych procent skanalizowania 
aglomeracji Środa Śląska wynosił 99,71. 

Dyrektor 
Regionalnego 
Zarządu Gospodarki 
Wodnej we 
Wrocławiu 

W podsumowaniu diagnozy uzupełniono o 
stosowne informacje, przekazane w opinii.  

7. Na str. 20 Strategii istnieje zapis: Z konieczności 
zabezpieczenia terenów gminy Środa Śląska zachodzi 
potrzeba budowy zbiornika retencyjnego w miejscowości 
Chwalimierz na rzece Średzka Woda powyżej miasta 
Środa Śląska.  

Dyrektor 
Regionalnego 
Zarządu Gospodarki 
Wodnej we 
Wrocławiu 

Przyjęto do wiadomości informację. Uzupełniono 
treść diagnostyczną o wskazaną listę inwestycji 
związanych z gospodarką wodną, które 
planowane są do realizacji na terenie gminy 
Środa Śląska. 
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

Informujemy, że zgodnie z zapisami wynikającymi z 
Programu Planowanych Inwestycji w gospodarce wodnej 
PGW WP, nie zgłaszano powyższej potrzeby 
inwestycyjnej na terenie gminy Środa Śląska. 
Dokumentacja dotycząca ww. zadania została 
przekazana do gminy. 

Zgodnie z zapisami wynikającymi z Programu 
Planowanych Inwestycji w gospodarce wodnej PGW 
WP, planowane są wybrane zadania (w opinii 
wymienione je). 

8. W Strategii na str. 28 opisano występujące cieki 
naturalne na terenie gminy oraz nadmieniono o rowach 
melioracyjnych. Uważamy, że należy nadmienić, że 
stosownie do art. 205 ustawy Prawo wodne, 
utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych należy do 
zainteresowanych właścicieli gruntów, a jeżeli 
urządzenia te są objęte działalnością spółki wodnej 
działającej na terenie gminy lub związku spółek 
wodnych, w którym jest zrzeszona spółka wodna 
działająca na terenie gminy – do tej spółki lub tego 
związku spółek wodnych. Obowiązek ten obejmuje 
eksploatację, konserwację oraz remont w celu 
zachowania funkcji urządzeń wodnych.  

W przypadku konieczności wykonania urządzeń 
wodnych jak również urządzeń melioracji wodnych (w 
tym ich odbudowy, rozbudowy, przebudowy lub rozbiórki 
tych urządzeń), stosownie do art. 388 ust. 1 ww. ustawy 
wymagane jest uzyskanie odpowiedniej zgody 
wodnoprawnej. Z uwagi na występowanie cieków o 
charakterze naturalnym zastosowanie ma art. 232 ust. 1 

Dyrektor 
Regionalnego 
Zarządu Gospodarki 
Wodnej we 
Wrocławiu 

W części diagnostycznej uzupełniono opis o 
wskazanie, że „Stosownie do art. 205 ustawy 
Prawo wodne, utrzymywanie urządzeń melioracji 
wodnych należy do zainteresowanych właścicieli 
gruntów, a jeżeli urządzenia te są objęte 
działalnością spółki wodnej działającej na terenie 
gminy lub związku spółek wodnych, w którym jest 
zrzeszona spółka wodna działająca na terenie 
gminy – do tej spółki lub tego związku spółek 
wodnych. Obowiązek ten obejmuje eksploatację, 
konserwację oraz remont w celu zachowania 
funkcji urządzeń wodnych.” 
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

Prawa wodnego „zakazuje się grodzenia nieruchomości 
przyległych do publicznych śródlądowych wód 
powierzchniowych oraz do brzegu wód morskich i morza 
terytorialnego w odległości mniejszej niż 1,5 m od linii 
brzegu, a także zakazywania lub uniemożliwiania 
przechodzenia przez ten obszar”. 

9. W odniesieniu do rozdziału 4 prognozy zwracam uwagę, 
że wśród metod analizy skutków realizacji postanowień 
projektowanego dokumentu zaproponowano państwowy 
monitoring środowiska, jednakże nie wskazano jakich 
komponentów środowiska badanych w ramach 
monitoringu analiza miałaby dotyczyć. Zapisy 
przedmiotowej części prognozy należy zatem uzupełnić 
w powyższym zakresie. 

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 
we Wrocławiu 

W prognozie oddziaływania na środowisko 
uzupełniono opis dot. monitoringu w oparciu o 
wybrane komponenty środowiska. 

10. Uzupełnienie rozdziału modelu funkcjonalno-
przestrzennego o wstęp, wraz z podaniem podstawy 
prawnej i nawiązaniem do założeń Planu ogólnego. 

Pracownicy Urzędu 
Miejskiego w 
Środzie Śląskiej 

Uzupełniono stosownie do uwagi. 

Do proponowanych komponentów środowiska, 
które warto uwzględnić w kontekście pomiaru 
wpływu realizacji założeń strategii na stan 
środowiska należy zaliczyć: 

 stan powietrza atmosferycznego (źródło: 
Ocena jakości powietrza za dany rok  - 
raporty wojewódzkie, GDOŚ), 

 stan wód powierzchniowych (źródło: 
https://wody.gios.gov.pl/ - Główny 
Inspektorat Ochrony Środowiska, Portal 
jakości wód powierzchniowych), 

 stan wód podziemnych (źródło: 
https://mjwp.gios.gov.pl/raporty -  Główny 

https://wody.gios.gov.pl/
https://mjwp.gios.gov.pl/raporty
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Lp. Treść uwagi Podmiot 
zgłaszający 

Odniesienie się do uwagi 

Inspektorat Ochrony Środowiska, 
Monitoring jakości wód podziemnych), 

 klimat akustyczny (źródło: 
https://www.gov.pl/web/gios/halas-
dolnoslaskie – Główny Inspektora 
Ochrony Środowiska, Monitoring hałasu), 

 pola elektromagnetyczne (źródło: 
https://www.gov.pl/web/gios/pola-
elektromagnetyczne-dolnoslaskie - 
Główny Inspektora Ochrony Środowiska, 
Monitoring pół elektromagnetycznych), 

Warto również przeanalizować dane dot. 
natężenia ruchu na drogach krajowych i 
wojewódzkich – jako dane uzupełniające wpływ 
transportu na środowisko, w tym na stan 
powietrza i klimat akustyczny (źródło: GDKiA, 
Generalny Pomiar Ruchu w roku 2025 oraz w 
roku 2030). 

https://www.gov.pl/web/gios/pola-elektromagnetyczne-dolnoslaskie
https://www.gov.pl/web/gios/pola-elektromagnetyczne-dolnoslaskie
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5. Wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego 

oddziaływania na środowisko  

Ze względu na znaczne oddalenie obszaru gminy Środa Śląska od granic kraju nie 

prowadzono transgranicznej ceny oddziaływania na środowisko. 
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6. Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania 

monitoringu skutków realizacji postanowień ocenianej Strategii 

System monitoringu postanowień Strategii rozwoju zaprezentowany został w rozdziale pod 

tytułem 10.4. Oczekiwane rezultaty planowanych działań. W tym rozdziale przedstawiono 

między innymi zasady prowadzenia monitoringu oraz określono wstępny zakres wskaźników. 

W przypadku wpływu ustaleń projektowanego dokumentu na środowisko proponuje się 

przyjęcie zasad monitoringu, które ustalono dla projektowanego dokumentu Strategii rozwoju. 

W dokumencie tym przyjęto bowiem szereg wskaźników, które pozwolą ocenić zmianę, jaka 

zaszła w przypadku realizacji poszczególnych działań. 

Warto dodać, iż Gmina Środa Śląska posiada Program ochrony środowiska. Proponuje się 

zatem powiązanie kwestii monitoringu założeń Strategii z Programem ochrony środowiska 

w odniesieniu do efektów i stanu środowiska. Warto dodać, iż zgodnie z ustawą z dnia 27 

kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska, co 2 lata należy sporządzić raport z wykonania 

programu ochrony środowiska. Należy również prowadzić pozostałe działania i ewidencje 

wynikające z obowiązujących przepisów prawnych. 

Proponuje się ponadto, aby monitoring skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu 

w zakresie oddziaływania na środowisko polegał na analizie i ocenie stanu poszczególnych 

komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych w ramach państwowego 

monitoringu środowiska lub w uzasadnionych przypadkach w ramach indywidualnych 

zamówień, w ramach monitoringu środowiska prowadzonego w oparciu o wydane decyzje 

o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięć wymienionych w Strategii. 

W uzasadnionych przypadkach może również polegać na kontroli i ocenie stan zgodności 

wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną zgodnie z ustaleniami Strategii. 

Do proponowanych komponentów środowiska, które warto uwzględnić w kontekście pomiaru 

wpływu realizacji założeń strategii na stan środowiska należy zaliczyć: 

 stan powietrza atmosferycznego (źródło: Ocena jakości powietrza za dany rok  - raporty 

wojewódzkie, GDOŚ), 

 stan wód powierzchniowych (źródło: https://wody.gios.gov.pl/ - Główny Inspektorat 

Ochrony Środowiska, Portal jakości wód powierzchniowych), 

 stan wód podziemnych (źródło: https://mjwp.gios.gov.pl/raporty -  Główny Inspektorat 

Ochrony Środowiska, Monitoring jakości wód podziemnych), 

 klimat akustyczny (źródło: https://www.gov.pl/web/gios/halas-dolnoslaskie – Główny 

Inspektora Ochrony Środowiska, Monitoring hałasu), 

https://wody.gios.gov.pl/
https://mjwp.gios.gov.pl/raporty
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 pola elektromagnetyczne (źródło: https://www.gov.pl/web/gios/pola-

elektromagnetyczne-dolnoslaskie - Główny Inspektora Ochrony Środowiska, 

Monitoring pół elektromagnetycznych), 

Warto również przeanalizować dane dot. natężenia ruchu na drogach krajowych i 

wojewódzkich – jako dane uzupełniające wpływ transportu na środowisko, w tym na stan 

powietrza i klimat akustyczny (źródło: GDKiA, Generalny Pomiar Ruchu w roku 2025 oraz w 

roku 2030). 

  

https://www.gov.pl/web/gios/pola-elektromagnetyczne-dolnoslaskie
https://www.gov.pl/web/gios/pola-elektromagnetyczne-dolnoslaskie
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7. Uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu w odniesieniu 

do rozpatrywanych rozwiązań alternatywnych 

Strategia roku jest dokumentem, który wskazuje optymalną ścieżkę działań mającą na celu 

aktywizację i rozwój społeczno-gospodarczy gminy Środa Śląska, mając na uwadze 

kompetencje władz gminy. Jest dokumentem o dużym stopniu ogólności, tj. nie wskazuje 

szczegółowych rozwiązań, np. odnoszących się do lokalizacji inwestycji, infrastruktury, dlatego 

też nie jest możliwe precyzyjne wskazanie rozwiązań alternatywnych. Pewien zakres 

szczegółowości określają wybrane zapisy Strategii. Pozwala to w wybranych przypadkach na 

określenie ogólnej lokalizacji działań, natomiast trudno jest wskazać ostateczną skalę 

wybranych działań.  

Podsumowując, należy stwierdzić, że propozycje działań ujęte w dokumencie wydają się być 

optymalnymi rozwiązaniami. Rozwiązania alternatywne można rozważyć w przypadku 

uszczegóławiania realizacji poszczególnych zadań, np. co do sposobu prowadzenia prac 

budowlanych, lokalizacji zadania, wyboru technologii.  


